加 急

粤财行〔2022〕55 号

省直有关部门、各地级以上市财政局：

根据《财政部关于做好 2022 年政府购买服务改革重点工作

的通知》（财综〔2022〕51 号）的要求，为推进我省政府购买服

务改革重点工作，充分发挥政府购买服务在改善人民群众生活、

促进经济社会发展、助力新冠疫情防控等方面的重要作用，现将

财政部来文（详见附件）转发给你们，并就做好我省政府购买服

务改革重点工作有关事项通知如下：

一、充分认识做好政府购买服务的重要性

政府购买服务是党中央、国务院部署的一项重要改革工作，

是政府提供公共服务的一项制度创新。省直有关部门、各地市财

广东省财政厅文件

- 1 -

政局要充分认识其重要性，高度重视，将政府购买服务作为政府

职能转变、提升公共服务质量和效率，增进民生福祉，培育和发

展市场主体，创新社会治理和提升政府绩效的有力措施。根据本

行业、本地区的发展状况，将符合要求的事项纳入政府购买服务

范畴，采取有效措施，扎实推进，确保政府购买服务落到实处，

发挥成效。

二、切实推进重点领域政府购买服务实施工作

省直有关部门、各地市财政局要结合实际，积极推进城乡社

区、公共卫生、基本养老、就业、教育及其他领域政府购买服务

工作。在经费安排、培育和支持社会组织发展、提升公共服务水

平、增强人民群众的获得感和幸福感等方面制定切实可行的措

施，按照尽力而为、量力而行的原则，加大政府购买服务力度。

鼓励涉及上述领域的省直主管部门，在本年内制定加大力度

推进政府购买服务的措施或者规范本行业政府购买服务的管理

规定，有针对性的推动本系统本行业政府购买服务工作。

各地市财政局可结合本地区存在的短板，在重点领域提出推

进和完善政府购买服务的具体实施办法，推动本地区政府购买服

务工作。

三、提升政府购买服务预算管理水平

政府购买服务项目所需资金应当在相关部门预算中统筹安

排，并与中期财政规划相衔接，未列入预算的项目不得实施，严

- 2 -

禁“无预算购买”或“超预算购买”。

省财政将进一步完善省级政府购买服务的预算编制，在部门

预算编制阶段提出具体的要求，加强对政府购买服务预算的审

核，探索从预算编制、合同管理、监督检查到绩效评价的闭环管

理。

鼓励各地市财政局结合当地实际，对政府购买服务预算编制

提出切实可行的实施意见，不断强化政府购买服务的预算管理。

四、规范调整我省政府购买服务目录

根据《政府购买服务管理办法》（财政部令第 102 号）以及

财综〔2022〕51 号文的要求，政府购买服务的具体范围和内容

实行指导性目录管理。省级财政部门负责编制省级政府购买服务

目录并印发实施，按照对接中央政府购买服务目录的原则，省级

政府购买服务一二级目录与中央目录保持一致，三级目录在涵盖

中央目录基础上，结合我省实际，增加反映各部门、各地市需求

的项目。

省直有关部门、各地市财政局可以在三级目录下，进行细化，

制定具体反映本部门、本行业、本地区特点的四级目录，报同级

财政部门备案后向社会公布并组织实施。

五、加强政府购买服务禁止性事项管理

省直有关部门、各地市财政局应对照财政部 102 号令中不得

纳入政府购买服务范围的具体事项，认真开展自查梳理，及时纠

- 3 -

正存在的问题。严禁将应当由政府直接履职的事项外包，严禁借

政府购买服务名义变相用工，严禁将各类融资行为纳入政府购买

服务范围，不得利用或虚构政府购买服务合同为建设工程变相举

债。

六、加大政府购买服务对事业单位改革的支持力度

省直有关部门、各地市财政局应全面梳理直接安排给公益二

类事业单位的资金，对符合政府购买服务范畴的项目，应将预算

拨款调整至主管部门管理，通过政府购买服务方式实施。在确定

服务承接主体时，原则上应通过竞争择优方式确定，暂不具备条

件的，改革当年可按规定通过单一来源采购方式直接委托原事业

单位承接。由公益二类事业单位承担且不适合通过市场化提供的

事项，不得纳入政府购买服务改革范围。

七、开展政府购买服务宣传指导工作

省直有关部门、各地市财政局应充分利用部门网站、微信公

众号等有关网络平台，加大宣传和培训力度，确保具体参与政府

购买服务的工作人员准确把握政策、规范操作和有效实施。提升

各行业、各地区政府购买服务的水平，发挥示范作用。省财政厅

将会同有关部门对实施情况适时开展调研指导。

请省直有关部门、各地市财政局于 2022 年 12 月 10 日前将

本部门、本地区推进政府购买服务工作的主要做法、措施、成效

以及存在问题和建议等报送省财政厅。

- 4 -

附件：财政部关于做好 2022 年政府购买服务改革重点工作

的通知

广东省财政厅

2022 年 6 月 6 日

（联系人及电话：陈海平 杨威 020-83170692、83170050）

- 5 -

附件

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

- 13 -

抄送：省档案馆。

广东省财政厅办公室 2022 年 6 月 6 日印发

- 14 -